
 
www.arrr.it 
 

AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE S.p.A. 
SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA: VIA DI NOVOLI N. 26 PALAZZO B IV PIANO  50127 FIRENZE 
R.I. FIRENZE N. 04335220481   R.I. FIRENZE R.E.A. N. 441322   CF/PI 04335220481  CAPITALE SOCIALE € 1.100.000,00 i.v. 
Società a socio unico, soggetta a direzione e coordinamento della Regione Toscana 
arrr@arrr.it - arrrspa@legalmail.it - www.arrr.it - www.sportelloinformambiente.it - tel. +39 055  321851  fax +39 055  32185.22 

 

 
        

Decisione a contrarre N. 2023/001 
ex art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023  

Proc. N. 2023/043 
 
OGGETTO: Codice Smart- CIG: Z243C758D0 - Procedura inerente l’affidamento del servizio di noleggio 
a lungo termine di n.1 autovettura nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, co. 1, lett.b). 
 

 
IL PRESIDENTE DI A.R.R.R. S.P.A. 

 
premesso che 

- A.R.R.R. S.p.A. è una società in house providing di Regione Toscana ai sensi della Legge regionale 29 
dicembre 2009, n. 87; 

- A.R.R.R. S.p.A, per far fronte ai propri fabbisogni, per l’esecuzione di lavori, la fornitura di beni e 
l’erogazione di servizi opera nel rispetto del decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 

- A.R.R.R. S.P.A, in virtù di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di amministrazione del 28 
novembre 2019 e di quanto previsto nella seduta del medesimo Consiglio del 30 giugno 2023, ha la 
necessità di acquisire il servizio di noleggio a lungo termine di un’autovettura in sostituzione di analogo 
automezzo di cui alla Proc. N.2020/038; 

- in data 14/09/2023 è stata nominata Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, la dott.ssa Chiara Ramirez con atto n. 043/2023; 

- per l’affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
- per l’affidamento in oggetto non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale 

di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 rilevato che l’importo dello stesso è 
inferiore ad € 140.000;  

 
visto 

- l’art. 16 comma 7 del D.Lgs 175/2016 che stabilisce il rispetto della disciplina contenta nel Codice; 
- l’art. 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 

richiamato 
il vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi della Società nonché l’interesse a contrarre e la 
relativa copertura economico-finanziaria prevista nel preventivo dell’anno 2023; 
 

rilevato  
- che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per importi inferiori a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- che l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b) del decreto medesimo, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte dello stesso dei requisiti a contrarre; 

 
Dato atto che l’affidamento di cui all’oggetto ha il seguente Smart CIG Z243C758D0; 
 

considerato 



 
www.arrr.it 
 

AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE S.p.A. 
SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA: VIA DI NOVOLI N. 26 PALAZZO B IV PIANO  50127 FIRENZE 
R.I. FIRENZE N. 04335220481   R.I. FIRENZE R.E.A. N. 441322   CF/PI 04335220481  CAPITALE SOCIALE € 1.100.000,00 i.v. 
Società a socio unico, soggetta a direzione e coordinamento della Regione Toscana 
arrr@arrr.it - arrrspa@legalmail.it - www.arrr.it - www.sportelloinformambiente.it - tel. +39 055  321851  fax +39 055  32185.22 

 

 
        

- che relativamente al Responsabile unico del Progetto (RUP) nominato, Dott.ssa Chiara Ramirez, dalla 
documentazione agli atti acquisita non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione previste 
dalla normativa; 

- che il citato RUP, con atto del 14/09/2023, dopo aver premesso che la “procedura ha per oggetto 
l’affidamento del servizio di noleggio a lungo termine di n.1 autovettura in sostituzione di analogo 
noleggio di un veicolo per scadenza dei termini contrattuali previsti per il mese di novembre 2023 di cui 
alla Proc. N.2020/038” ha rappresentato che “In virtù di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di 
amministrazione del 28 novembre 2019 e di quanto previsto nella seduta del medesimo Consiglio del 30 
giugno 2023, il RUP, coadiuvato dal Responsabile del parco automezzi della società, ha effettuato una 
disamina dei veicoli presenti nei portali dedicati alle Pubblica Amministrazioni al fine di individuarne 
uno idoneo in sostituzione di quello prossimo alla scadenza contrattuale. 
A seguito della predetta disamina e tenuto anche conto dell’utilizzo cui il veicolo sostitutivo è destinato 
il mezzo maggiormente rispondente alle esigenze richieste si ritiene individuarsi nella Jeep Renegade 
hybrid e ciò, in particolare e fra l’altro, in ragione di quanto segue: 
 presenta analoghe caratteristiche tecnologiche all’autovettura attualmente in dotazione (entrambi i 

veicoli sono Plug-in Hybrid e 4xE); 
 appare idoneo per l’espletamento delle attività istituzionali dell’Agenzia presso siti rurali (come in 

occasione di sopralluoghi in discariche o impianti similari) e per spostamenti fuori sede; 
 è ampiamente utilizzato da varie Pubbliche Amministrazioni centrali (ad es. plurime Forze di 

Polizia ecc..) nonché da articolazioni della Regione Toscana fra le quali anche dalla Protezione 
Civile Regionale; 

 il contratto di locazione risulta collocarsi in una forbice di costo mensile più bassa rispetto 
all’attuale canone di locazione e nello specifico ci sarebbe un risparmio di circa 90 € mensili. 

Tutto ciò premesso e considerato si propone pertanto di optare – tramite adesione all’Accordo Quadro 
“veicoli a noleggio2” presente sul portale Consip – per il noleggio a lungo termine di un veicolo Jeep 
Renegade hybrid per una durata pari a 60 mensilità con complessiva percorrenza di 125.000 km per un 
importo complessivo pari ad € 38.559,20 oltre ad I.V.A.”; 

- che appare condivisibile quanto sopra rappresentato dal RUP con atto del 14/09/2023  
 

DETERMINA 
 

1) di procedere al noleggio a lungo termine di un veicolo Jeep Renegade hybrid per una durata pari a 
60 mensilità e percorrenza totale di 125.000 km, per un importo complessivo pari ad € 38.559,20 
oltre ad I.V.A., mediante adesione all’Accordo Quadro “veicoli a noleggio2” presente sul portale 
Consip;  

2) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

3) di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Società Trasparente” nel 
rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

 
 
 

A.R.R.R S.p.A. 
  Il Presidente  

       Dr. Alessandro Pelosini 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 
 
 


		2023-09-15T13:44:58+0000
	Alessandro Pelosini




